

Uroczystości koronacyjne z Londynu już wkrótce!
Czas zaopatrzyć się w najnowsza
superheterodynę

PHILIPS 695

DO NABYCIA:
„Elektros“
P. Rozenberg
Łódź, Śródmiejska 5, tel. 156-59

Dziś 16 stron

Dziś „Mój Głosik“

Nr. 124. Opłata pocztowa uiszczona ryczałtem.

Łódź, Piątek, 7 maja 1937 r.

Rok. IX §

GŁOS PORANNY

DZIENNIK SPOŁECZNY, POLITYCZNY I LITERACKI

Redakcja: Piotrkowska 101. Tel. 144-44, 166-66, 177-77 i 188-88. Redaktor przyjmuje od godz. 6-ej — 7-ej wiecz.

Cena 20 groszy

Administracja: Piotrkowska 70. Telef.: 222-22 i 266-66
Tel. nocne: 144-44 i 177-77. Nr. konta P. K. O. 600-955

„Hindenburg“ płonie!

Straszna eksplozja na transatlantyckim sterowcu
Z pośród 100 pasażerów uratowano tylko 3 osoby

PARYŻ, 7. V. (PAT). Agencja Havasa donosi z Nowego Jorku o

STRASZNEJ EKSPLOZJI NA TRANSATLANTYCKIM STEROWCU „HINDENBURG“ W CZASIE LĄDOWANIA W LAKEHURST.

Z niewyjaśnionych dotąd przyczyn w chwili, gdy sterowiec zbliżał się do wieży, gdzie miał się zakotwiczyć

NASTĄPIŁ WYBUCH I STEROWIEC STANĄŁ W PŁOMIENIACH.

Płonący Zeppelin runął na ziemię z ogłuszającym hukiem. Zorganizowana natychmiast akcja ratunkowa napotyka na wielkie przeszkody, gdyż NIEMOŻLIWE JEST ZBLIŻYĆ SIĘ DO PALĄCYCH SIĘ SZCZĄTKÓW STEROWCA.

Zeppelin przybył do Nowego Jorku z dwunastogodzinnym opóźnieniem, mając na pokładzie 100 osób w

tym 39 pasażerów i 61 członków załogi. Dotychczas ZDOŁANO URATOWAĆ TYLKO TRZY OSOBY.

Los pozostałych osób nie jest dotąd znany.

Katastrofa nastąpiła o godz. 19.15 według czasu miejscowego t. j. około godz. 1-ej czasu środkowoeuropejskiego.

Sterowiec „Hindenburg“ odbył dotychczas szczęśliwie

20 PODRÓŻY PONAD ATLANTYKIEM.

EWAKUACJA BILBAO

Francuski parowiec „Carimare“ zabierze na swym pokładzie 1000 uchodźców

Min. Eden patrzy pesymistycznie na projekt międzynarodowego dochodzenia w sprawie bombardowania Guernica

BORDEAUX, 6. 5. (PAT). — Parowiec „Carimare“ wyruszył dzisiaj w nocy do Bilbao z załogą 70 ludzi pod dowództwem kpt. Mahe. Na pokładzie parowca znajduje się prócz tego trzech lekarzy i personel sanitarny, który będzie czuwał nad zdrowiem uchodźców. Każdy z członków załogi został ubezpieczony na sumę 150 tysięcy franków. „Carimare“ zabierze na swym pokładzie 1000 uchodźców. Do granicy hiszpańskich wód terytorialnych parowiec będzie eskortowany przez francuskie okręty wojenne.

Do Bordeaux „Carimare“ powróci w sobotę wieczorem lub w niedzielę rano.

Po za „Carimare“ udało się do Bilbao jeszcze szereg innych okrętów, które wezmą udział w ewakuacji.

LONDYN, 6. 5. (PAT). Ambasador Hiszpanii, reprezentujący rząd w Walencji, wręczył wczoraj po południu min. Edenowi notę ministra spraw zagranicznych del Vajo, w której formułowane jest żądanie wszczęcia dochodzenia przez komitet nieinterwencyjny w sprawie zniszczenia miasta Guernica.

VITTORIA, 6. 5. (PAT). Korespondent Havasa podaje, że wczoraj około godz. 10 trzy dwumotorowe bombardowce rządowe zdołały dotrzeć do Val-

ladoid, gdzie zrzuciły liczne bomby w centrum miasta. W wyniku bombardowania 75 osób poniosło śmierć, 115 osób jest rannych.

LONDYN, 6. V. (PAT). Agencja Reutersa donosi: Odpowiadając na interpelację w sprawie wydarzeń hiszpańskich i mówiąc o wypadkach w Guernica, minister Eden m. in. oświadczył: „Nie jest to odosobniony przykład bombardowania ludności cywilnej w Hiszpanii. Był to jednakże wypadek w szczególności godny pożałowania. Pragnę, by inne narody zrozumiały, iż uczucia W. Brytanii w tej sprawie nie są spowodowane chęcią postawienia w stan oskarżenia jakiegokolwiek kraju, ale są wywołane podzielanym w szerokich kołach brytyjskich mniemaniem, opartym na posiadanych

świadectwach, iż w Guernica zostało zastosowane bombardowanie niepowietrzne i ostrzeliwanie z karabinów maszynowych, umieszczonych na samolotach, w stopniu niebywałym.

Jeżeli tego rodzaju wypadki powtórzą się lub wzrosną co do swej siły, będzie to oznaczało, iż Europa stanie wobec strasznej przyszłości. Pogląd ten nie ogranicza się do Wielkiej Brytanii, ale podzielany jest również przez opinię publiczną w dominiach, Stanach Zjednoczonych i innych krajach.

Rząd hiszpański domaga się międzynarodowego dochodzenia. Nie jestem jednakże usposobiony optymistycznie co do zgody i przeprowadzenia podobnej ankiety. Przypuszczam jednak, iż wszystkie narody wygrałyby, gdybyśmy mogli w tej

sprawie współpracować“.

Przechodząc do sytuacji w Bilbao, minister Eden powiedział:

„Wolelibyśmy, gdyby ewakuacja starców, kobiet i dzieci, pragnących opuścić Bilbao, nastąpiła w myśl zgody obu stron.

Opieka będzie udzielona, jeżeli zajdzie tego potrzeba, chociaż trudno przypuścić, aby zaszła podobna konieczność w stosunku do okrętów, przewożących dzieci. Akcja ta jest całkowicie zgodna z tym, co dotychczas uczyniliśmy w konflikcie hiszpańskim.

Prawdopodobnym jest, iż uratowaliśmy więcej zwolenników gen. Franco, niż zwolenników rządu hiszpańskiego. Nie zastawialiśmy jednakże liczb. Domagamy się, by działalność tego rodzaju była uważana, jako ści-

śle humanitarna, nie mająca nic wspólnego z jakąkolwiek formą interwencji.

Plan nieinterwencji został opracowany przez ekspertów wszystkich narodów. Nie jest on doskonały. Można być jednakże pewnym, iż przeszkodzi napływowi statków państw obcych, przywożących ochotników i broń do Hiszpanii.

Co się tyczy sprawy wysłania samolotów do Hiszpanii, jest to zagadnienie bardzo skomplikowane. Istnieją pogłoski o samolotach, przybywających do Hiszpanii ponad terytorium Francji, ale rząd francuski nie nadesłał w tej sprawie żadnego raportu ani rządowi brytyjskiemu ani komitetowi nieinterwencji. Gdyby zagadnienie tych samolotów wzrosło w swych rozmiarach, stworzyłoby to nowe, bardzo poważne komplikacje.

Nie przypuszczam — powiedział min. Eden — by to mogło się wydarzyć. Gdyby jednakże to nastąpiło, niszcząc skutki naszych wysiłków w innej dziedzinie, powstałby czynnik, który należałoby zbadać w świetle całości kształtu planu nieinterwencji.

Rząd brytyjski uczyni wszystko, by zapewnić powodzenie polityki nieinterwencji.

Dyrektoriat w Barcelonie

W zajściach utraciło życie ponad 400 osób

PERPIGNAN, 6. V. (PAT). — Według wiadomości, otrzymanych z Barcelony, podczas ostatnich zająć, dotychczas utraciło życie przeszło 400 osób. Liczba rannych przewyższa 2.000.

PARYŻ, 6. V. (PAT). Sądząc z nielicznych wiadomości, jakie otrzymano z Barcelony, rząd kataloński dotychczas nie opanował sytuacji. Walki toczą się w dalszym ciągu na ulicach miasta. Zdaje się, że rozruchy były

starannie przygotowane.

Prezydent Companys w ciągu ub. nocy powierzył rzekomo władzę czterem członkom generalnada. Stanowią oni prawdziwy dyrektoriat o wyjątkowych prerogatywach

Gen. Galica o dalszych pracach O.Z.N.

Zjazd działaczy społecznych województwa warszawskiego

Wczoraj w sali oficerskiego kasyna garnizonowego odbył się zjazd działaczy społecznych województwa warszawskiego. Zjazd, w którym wzięło udział przeszło 700 osób, obradował nad zagadnieniem skoordynowania wspólnie prowadzonych prac w terenie oraz ustalenia wytycznych działania w stosunku do Obozu Zjednoczenia Narodowego.

Po ukonstytuowaniu się prezydium, przemówienie programowe wygłosił przedstawiciel O. Z. N. senator gen. Andrzej Galica, przewodniczący sektora wiejskiego O. Z. N.

— Jeżeli dziś tu przemawiam — rozpoczął mówca — w gronie ludzi, którzy mieli szczęście jako żołnierze iść w szeregach Wielkiego Marszałka i swój osobisty udział przyczynić do wielkiego dzieła zdobywania przez niego niepodległości, to niechże mi będzie wolno przypomnieć, ileż to głosów wątpliwości, zastrzeżeń i obaw towarzyszyło bohaterskiej pracy Józefa Piłsudskiego, kiedy to rzekomo „z motyką na słońce” szedł wywalczać wolną Polskę.

Z rąk Wielkiego Marszałka pieczę nad jego dziełem podjął jego najbliższy uczeń i towarzyszy bohaterski wojennej i codziennej pracy, marszałek Polski Edward Śmigły-Rydz.

Zbiorowa wola społeczeństwa polskiego, jeżeli istotnie ma służyć celowi obrony Polski, jej niepodległości i jej mocy, musi być nie tylko zorganizowana, ale również jednolicie, planowo i bez niczyich indywidualnych odchyłań lub samowolnych pochylań kierowana.

Tę właśnie pracę: — doprowadzenia do należącej zorganizowanej, jednolicie kierowanej woli zbiorowej w Polsce — podjął Oboz Zjednoczenia Narodowego.

To skoordynowanie i skupienie wszystkich sił społecznych wokół hasła obrony Polski, to nie frazes. To nie jest, jakby się komuś krótkowzrocznie albo zaślepionemu mogło wydawać „gra słów”, lub „gra polityczna”.

To jest nakaz, który musi obowiązywać bez wyjątku każdego polaka, chcącego żyć w swoim własnym, niepodległym a mocnym państwie. (Oklaski).

Miara człowieka stojącego przy sztandarze obrony Polski nie powinna być i nie mogą być dzisiaj jego zasługi czy winy przeszłości, ale jedynie i wyłącznie realna wartość rzetelnej i czystej intencji dyktowanej pracy, jaką wnosi do zbiorowego wysiłku.

Jesteśmy wobec Polski wszyscy równi, wszyscy mamy równy obowiązek służenia jej jedna kowym nakładem sił i podporządkowania ich bez zastrzeżeń bez indywidualnych wyskoków czy zachcianek, jednolitemu kierownictwu. (Oklaski).

W organiczną i pozytywną pracę nad realizacją szeroko pojętego programu obrony Polski muszą być zaprzęgnięte wszystkie siły społeczne, wszystkie warstwy i środowiska.

Wiem, że paść tu mogą pytania na temat formy i sposobów

tej pracy zbiorowej. Wyjaśniam, że ujęcie tej pracy w planową całość jest w pełnym toku i że będzie we właściwym czasie wszystkim podane do wiadomości.

Obywatele!

Marszałek Śmigły - Rydz, podnosząc hasło obrony Polski, porównał ją do łodzi, którą wszyscy, łańcuch przyczepiwszy przez ramię, musimy ciągnąć, choćby w to trzeba było włożyć bez reszty cały wysiłek, „choćby w krzyżach trzeszczało”.

Rzuconemu przez Wodza Narodu wezwaniu nadały wysoce poważne słowa Głowy Państwa, dostojnego Pana Prezydenta Ignacego Mościckiego, wypowiedziane w rocznicę imienin nieśmiertelnego Marszałka Piłsudskiego.

Racjonalizacja tego hasła, to nieublagana konieczność, jaka odtąd stoi przed całym narodem. Tu nie wolno mieć żadnych „wahań”, ani „zastrzeżeń”, ani tak zw. „własnych „poglądów”. To jest nakaz dla każdego polaka. (Oklaski).

My ten łańcuch już przez ramię przyczepiliśmy i ciągniemy, wiedząc, że obok nas, ramię przy ramieniu, przybiera coraz więcej sił społecznych tak samo, jak my myślących i czujących, tak samo, jak my, prak-

cujących i chcących do ostatka sił pracować dla wspólnego celu — obrony Polski. (Oklaski)

W tym wysiłku pracy, w tym twardym pochodzie pod-



Z O S I A

będzie przyrodniczką — należy ją tylko wychować na silną i zdrową kobietę. Siłę i zdrowie daje FOSFATYNA FALIERA, pierwsza papka dziecka.

Nauka walczy z rasistowską demagogią

Niema krwi aryjskiej

Wykluczenie ojcostwa możliwe w 33 proc. przypadków

Na posiedzeniu plenarnym odbywającego się obecnie w Warszawie ogólnopolskiego zjazdu nauczycieli przyrody, niezmiernie interesujący referat wygłosił PROF. LUDWIK HIRSZFELD, znakomity bakteriolog, profesor uniwersytetu J. Piłsudskiego.

Referat nosił tytuł „Indywidualizm krwi”. Zagadnienie to posiada ogromne znaczenie w biologii współczesnej, bowiem dzięki metodom serologicznym można było stwierdzić nowe własności, które są nieuchwytnie przy zwykłym badaniu morfologicznym.

Na wstępie prelegent podkreślił, że znaczenie indywidualizacji biochemicznej gra rolę nie tylko w odróżnianiu krwi osobników jednego gatunku,

ale zróżnicowaniu wszelkiej materii żywej. Ciała odpornościowe (otrzymywane przy uodparnianiu zwierząt) charakteryzują bowiem nie tylko cechy gatunkowe drobnoustrojów, lub krwinek, ale umożliwiają odróżnianie typów lub ras serologicznych.

Odróżnianie poszczególnych typów pewnych zarazków chorobotwórczych odbywa się dzięki temu, że występują ciała o charakterze węglowodanowym, które nie są wspólne wszystkim przedstawicielom danego gatunku. Ciała, warunkujące indywidualizację krwinek, należą również do węglowodanów, podczas gdy cechy gatunkowe najczęściej reprezentowane są przez ciała białkowe

W ten sposób natura zapomocą specjalnych ciał chemicznych stwarza indywidualizację materii żywej.

We krwi ludzkiej spostrzegamy cechy 0, A i B, których podłoże konstytucyjne zostało przed 26 laty stwierdzone przez DUNGERNA i HIRSZFELDA. Badania Hanny i Ludwika Hirszfeldów wykazały nie-

IWONICZ-ZDRÓJ

Sezon ulgowy trwa do 20 czerwca
Zł. 153.--

ryczałt za pobyt 3-tygodniowy.
Zadajcie prospektów.

•••••
równomierne rozprzestrzenienie własności grupowych na globie ziemskim.

Cecha B powstała drogą mutacji w południowej lub centralnej Azji, cecha A w północnej Europie — obecne rozprzestrzenienie własności grupowych daje się wytłumaczyć odwiecznym parciem narodów z zachodu na wschód i vice versa.

Badania krwi bynajmniej nie potwierdzają też, jakoby poszczególne narody posiadały pewne właściwe sobie cechy krwi.

Zróżnicowanie krwi związane jest przede wszystkim z położeniem geograficznym. Przeważnie narody bliżej wschodu posiadają we krwi więcej cech B i mniej A. Ponieważ naogół Indianie amerykańscy nie wykazują własności grupowych B i mało A, ponieważ pierwotne narody Australii wykazują minimalną ilość B, przypuścić należy, że

ciągnięcia Polski wwyż nie potrafi i nie zdoła nas zahamować ani wstrzymać żadna siła ludzka, żadna przeszkoda, żadna kloda, rzucona pod nogi, żadne przeciwne prądy, próby ataków, czy terrorku. (Długotrwałe oklaski).

Choćby nam przyszło oddać dla tego celu wszystko co mamy, życie i mienie osobiste, choćby nam przyszło ponieść ofiary ponad miarę, ludzkiej wytrzymałości, choćby nam przyszło padać, z naszych rąk podejmować ten łańcuch będą nowi i wciąż nowi nasi towarzysze pracy i będą go ciągnąć dalej tak samo jak my.

Jesteśmy wszyscy równi, jesteśmy wszyscy żołnierzami i uczniami wielkiego nauczyciela narodu i twórcy państwa, Józefa Piłsudskiego. On całym swoim wielkim życiem dawał nam przykład co to jest praca dla Polski. Ani Jego dorobku, ani Jego nauki nie zmanujemy. (Długotrwałe oklaski).

Następnie wygłosili przemówienia poszczególni działacze z województwa warszawskiego.

Po przemówieniach zebrani uchwalili wysłać depeşe hołdownicze do P. Prezydenta do p. marszałka Śmigłego - Rydza oraz do płk. Adama Koca.

Następnie uchwalono jedno-

myślnie następującą deklarację, która została wpisana do księgi:

„To tylko państwo wśród burz dziejowych się ostoje, które zdolne jest wydobyć współczesne innym państwom wartości materialne i moralne swego narodu.

Zebrani działacze społeczni województwa warszawskiego podpisami swymi stwierdzają gotowość bezinteresownej pracy w organizacji Obozu Zjednoczenia Narodowego — przyszłym pokoleniom na wzór, narodowi na chwałę, państwu polskiemu na połege”.

Po odśpiewaniu Pierwszej Brygady, zebrani złożyli podpisy pod deklaracją na specjalnie wyłożonych arkuszach.

Po zjeździe zebrani udali się w pochodzie do Belwederu, gdzie po złożeniu wieńca na stopniach pałacu belwederskiego, uczcili 3-minutową ciszą pamięć Marszałka Piłsudskiego.

Po wpisaniu się prezydium do księgi w Belwederze, uczestnicy zjazdu udali się ul. Kłobucką przed siedzibę marszałka Śmigłego - Rydza, manifestując gorąco na jego cześć.



Likwidacja

stowarzyszeń teozoficznych w Niemczech

Ogłoszono komunikat, który głosi, że wobec stwierdzenia roboty wyrotowej ze strony stowarzyszeń teozoficznych w okręgu hamburskim, władze niemieckie zawiesiły ich działalność i nakazały likwidację.

DANCING

„TABARIN“

Dziś i codziennie

ATRAKCJA

KRÓL JAZZU!

ADI ROSNER ze swoim zespołem, oraz atrakcyjny program

PIER ET JEAN WAR

Tańce hiszpańskie

LOTHAR — fenomenalny śpiewak.

50 osób zginęło
wskutek eksplozji
amunicji

ANKARA, 6.5. (PAT) — W bezpośrednim sąsiedztwie Ankar, w zakładach amunicji, wybuchł pożar a następnie wydarzył się eksplozja, które wyrządziły poważne szkody. Szczegółów brak, ale, jak podaje Havas, według nieoficjalnych pogłosek, utraciło życie 50 osób. Katastrofa została spowodowana krótkim śpięciem.

Tajemnicze spotkanie w Paryżu

Ex-król Alfons i ex-prezydent Zamora porozumieili się?

MADRYT, 6. V. — Dziennik madrycki „La Libertad“ donosi, że były prezydent republiki hiszpańskiej Alcala Zamorra spotkał się z b. królem Alfons XIII.

Spotkanie miało miejsce w ustronnej restauracji i trwało

piętnaście minut.

Nie wiadomo, czy spotkanie to było umówione, czy też przypadkowe. Rozmowa toczyła się w cztery oczy. Dokładnie nie wiadomo, o czym konferowali ex-władcy Hiszpanii.

EUROPA

Rewelacyjny film demaskujący haniebną procedurę handl. żywym towarem

DROGA DO RIO

Ceny miejsc na wszystkie seanse od 80 gr.

Grand-Kino

Polski film zakrojony na miarę arcydzieł światowych pt. **Płomienne Serca**

Dziś i dni następnych!

Barszczewska, Cybulski, J. Stepowski i Białoszczyński.

Amb. Raczyński odwiedził min. Edena

LONDYN, 6. V. (PAT). Ambasador Raczyński odwiedził wczoraj ministra spraw zagranicznych Edena i odbył z nim dłuższą rozmowę, która dotyczyła całokształtu sytuacji międzynarodowej oraz obchodzących w tym czasie w Polsce i Wielkiej Brytanii zagadnień.

Min. Grabowski jedzie do Niemiec

Warsz. koresp. „Głosu Porannego” telefonuje:

Równocześnie z zapowiedzianym na dzień 9 bm. wyjazdem p. ministra sprawiedliwości, Grabowskiego do Berlina z oficjalną rewizytą, udać się ma do stolicy Rzeszy specjalna delegacja porozumienia prawniczego polsko - niemieckiego. W skład tej delegacji wejdą .nec. Stanisław Jeziński z Warszawy, prof. Sułkowski i adw. Prądzyński z Poznania.

Ministrowi Grabowskiemu towarzyszyć mają w czasie jego podróży do Niemiec, prokurator Missuna i sędzia Dziębowski.

Pierwsze przyjęcie na dworze Jerzego VI

LONDYN, 6.5. (PAT) — Wczoraj w pałacu buckinghamskim odbyło się wieczorem wielkie przyjęcie dworskie, w którym wzięła udział cała rodzina królewska. Było to pierwsze przyjęcie na dworze za panowania Jerzego VI.

Pogrzeb matki Michała Kwieka

Z Sosnowca donoszą: W Sosnowcu odbył się pogrzeb matki Michała Kwieka, jednego z pretendentów do godności „króla cyganów”.

Pogrzeb odbył się według obrządku prawosławnego, a kondukt żałobny wywołał sensację na ulicach Sosnowca.

W kondukcie postępował duchowny prawosławny, srebrna trumna wiezioną była w okazałym karawanie poprzedzanym przez młode dziewczęta z wieńcami. Za karawanem kroczyli cyganie: najpierw mężczyźni — za nimi kobiety.

Chorą Kwiekową leczył specjalnie wezwany z Pińska lekarz, przyjaciel Michała Kwieka.

Min. Gelissen opuścił Warszawę

WARSZAWA, 6.5. (PAT) — W dniu wczorajszym opuścił Warszawę minister holenderski Gelissen wraz z towarzyszącym mu dyrektorem Van Kleffensera.

Ministra Gelissen, który bawił w ciągu kilku dni w Warszawie, żegnali na dworcu p. minister przemysłu i handlu Roman, wiceminister Rose, dyrektorzy departamentów Dietrich i Geppert, przedstawiciele poselstwa holenderskiego w Warszawie, naczelnik Lubieński, radaea Jackowski, radaea Stoga i in.

Nowa stolica Abisynii Addis-Abeba ma klimat nieznośny dla Europejczyków

RZYM, 6. V. (PAT). „Giornale d'Italia” pisze, iż wkrótce ma być rozpatrzone sprawę, czy na leży przenieść siedzibę rządu z Addis - Abeby do innej miejscowości. Pomimo łagodnego klimatu i lasów, które otaczają Addis Abebę, czyniąc z niej jedną z najzdrowszych miejscowości w Abisynii, znaczna wysokość (2600 mtr.), na której wzniesione jest miasto, wywiera ujemny wpływ na wydajność pracy i zdrowie większości Europejczy-

Tylko wzmocniona NIVEA skóra
nie uciecpi przy pracy domowej!



Mussolini rewizytuje Hitlera

Niemcy uważają, że Anglia zagraża zasadzie neutralności w Hiszpanii

BERLIN, 6.5. (PAT). W kołach narodowo - socjalistycznych w związku z ostatnimi rozmowami rzymskimi wskazują, iż

BARDZO AKTUALNA STAJE SIĘ ZAPOWIEDZ OD DŁUŻSZEGO CZASU WIZYTY MUSSOLINIEGO W NIEMCZECH. w odpowiedzi na wizytę kancleza Hitlera we Włoszech z przed 3 lat.

BERLIN, 6.5. (PAT). Z dobitnym podkreśleniem zadowo-

lenia przyjęły polityczne czynniki niemieckie wynik rozmów rzymskich. Nie przyniosły one

Głęboko przemyślane i nie narusza emalii
Odol
PASTA DO ZĘBÓW



wprawdzie żadej niespodziewanej rewelacji, lecz zaakcentowały ścisłą równoległość interesów i zgodnych zamierzeń między Berlinem a Rzymem.

Fakt powołania się na protokół berliński z października ub. roku dowodzi, iż trzy zasadnicze jego wytyczne stanowią i obecnie temat rozmów, a mianowicie:

- 1) Sprawa paktu zachodniego.
- 2) zagłębia naddunajskiego i

tym samym sprawa Austrii, 3) sprawa hiszpańska.

Brak wyszczególnienia w ostatnim komunikacie rzymskim poszczególnych punktów rozmów i ograniczenie się do powołania się na protokół berliński, tłumaczą tutejsze koła polityczne, jako dowód stałości wspólnej platformy politycznej. Nie bez wpływu pozostanie fakt — oświadczają w kołach narodowo - socjalistycznych, — że zasadzie neutralności w Hiszpanii, której zagrażały wyłączenie Zw. Sowiecki i Francja, zagraża obecnie również i W. Brytania. Ta zmiana sytuacji stanowiła w Rzymie temat szczególnych i bacznych rozważań.

Nie bez głębszego znaczenia pozostaje zwrot komunikatu, podkreślający gotowość obu stron do współpracy z innymi mocarstwami. Zapraszane są do współpracy wszystkie narody, które gotowe są uznać zasady polityki Berlina i Rzymu, jako wyłącznej możliwości rzeczywistej organizacji pokoju w Europie.

Oryginalna głodówka na szczycie korony szybu

Z Borysławia donoszą o ciekawym wypadku głodówki. Mianowicie dyrekcja kopalni „rubleuz” w Borysławiu wypowiedziała pracę zajętemu na kopalni w charakterze stróża Franciszkowi Konopce.

Gdy Konopka został wezwany do biura, aby otrzymać przypadające wynagrodzenie z tytułu wypowiedzenia pracy, nie przyjął on zapłaty, natomiast wdrapał się na koronę szybu, zabarykadował się tam i rozpoczął głodówkę, której do tej pory, pomimo interwencji, nie chce przerwać.

roma
Piotrkowska 121
poprzeczna oficyna, I piętro
Tel. 155-55
od godz. 2 — 7 po poł. Rano tylko
za wcześniejszym zamówieniem.

Ostatnia mowa Baldwina

Przed końcem maja ustąpi on miejsca Chamberlainowi

LONDYN, 6. V. (PAT). Wczorajsze przemówienie premiera Baldwina znalazło dziś jednomyślne entuzjastyczne przyjęcie na łamach wszystkich dzienników bez różnicy odcieni.

Prasa podkreśla, że w przemówieniu tym, które zapewne jest ostatnim, wygłoszonym przez premiera Baldwina, ustępującego, jak wiadomo, już w niedługim czasie, wznosił się od na wyżyny sztuki parlamentarnej i wygłosił mowę, która pozostanie niezapomnianą. Fakt, że Baldwin wybrał za temat zagadnienia społeczne, poczytywany jest premierowi Baldwinowi za dowód mądrości politycznej.

Wszystkie dzienniki zgadzają się w swej ocenie, że Baldwin, apelując do przedstawicieli kapitału i do reprezentantów świata pracy o zgodę, poruszył najważniejsze zagadnienie angielskiej rzeczywistości.

Na ogół uchodzi już dziś za rzecz niewątpliwie, że Baldwin ustąpi jeszcze przed początkiem czerwca. Trudności z nowym budżetem, zwłaszcza z daniną na obronę narodową, jak przypuszczają, są już pokonane. Nie przypuszczają jednak, aby sprawa ta, gdy 24-go maja kanclerz skarbu Neville Chamberlain ogłosi szczegółowy projekt ustawy skarbowej, miała jeszcze w dalszym ciągu wywoływać wątpliwości i zamieszanie.

W każdym razie Baldwin przed 29 maja ustąpi i premierostwo obejmie Neville Chamberlain, zatrzymując narazie na miesiąc stanowisko kanclerza skarbu i łącząc w swych rękach obie teki aż do chwili całkowitego załatwienia budżetu. Po wczorajszym przemówieniu Baldwina wszyscy przekonani są, że było to jego ostatnie wystąpienie w izbie.

Mogi ci się pocał Stosuj **DINOL** w proszku

Strejk węglowy zażegnany?

Górnicy angielscy odroczyli termin wręczenia wymowień

LONDYN, 6. V. (PAT). W wyniku narady, odbytej dziś między ministrem górnictwa Crooks

hankiem, a egzekutywą federacji górniczej, egzekutywa zdecydowała odroczyć ewentualne

wręczenie przez górników wypowiedzeń umów o 2 tygodnie, t. zn., że zamiast wręczyć wypowiedzenia, jak to było przewidziane, w dn. 8 maja, uczyniono to dopiero w dn. 22 maja. Tak więc strajk, gdyby do niego doszło, wybuchłby dopiero w dn. 6 czerwca.

Odłożenie terminu wypowiedzenia umów o 2 tygodnie oznacza jednak, że górnicy uważają za prawdopodobne znalezienie podstawy kompromisu, tak, że według ogólnego przekonania, strajk węglowy wydaje się już nieaktualny.

Niema rozłamu w związku

żydów uczestników walk o niepodległość Polski

Prasa żydowska zamieściła wiadomość, jakoby w Związku Kombatantów Żydów nastąpił rozłam. Jak nas ze związku informują, notatka ta w zupełności nie odpowiada prawdzie i jest w całości wyssana z palca. Ogłoszona rezolucja związku uchwalona została jednomyślnie.

Jakiekolwiek łączenie sprawy usłapania z związku adw. Kanarka i p. Rothfelda z obradami Zarządu Głównego Związku obliczone są jedynie na tworzenie niezdrowej sensacji.

Wymienieni dwaj członkowie

związku zostali zmuszeni do wystąpienia na skutek wyłamania się z pod dyscypliny organizacyjnej na tle spraw czysto osobistych.

Notatka w krakowskim „Nowym Dzienniku”, jakoby Federacja Polskich Zw. Obr. Ojczyzny wyraziła życzenie, by Zw. Kombatantów Żydów nie brał udziału w pochodzie 3 Maja jest z gruntu nieprawdziwa i tak samo jak poprzednia obliczona na sensację.

Prawdą jest, że delegacje Zw. Kombatantów Żydów w całym szeregu miejscowości brały udział w pochodach 3-Majowych, zaś w Krakowie oddział związku w sile około 100 osób ze sztandarem i zarządem oddziału na czele, defilował w grupie Fed. Pol. Zw. Obr. Ojczyzny.

ków, którzy odczuwają szkodliwe następstwa dłuższego pobytu na tej wysokości. Dlatego omawiana jest możliwość przeniesienia siedziby rządu do innej miejscowości, położonej nie tak wysoko i związaną z jedną z arterii, łączących bezpośrednio Abisynię z portami włoskimi. Wśród tych miejscowości wymieniane są Ambo — na drodze pomiędzy Lekemti a Gambela, Dessie i Irgalem.

Operacja Marszałka Rydza-Smigłego

Pan marszałek Śmigły-Rydz cierpiał na przewlekłe zapalenie migdałków podniebnych. Zaszła konieczność zabiegu usunięcia migdałków, co też zostało wykonane w dniu 27 kwietnia przez płk. dr. Brzoskę.

Operacja zarówno jak i leczenie pooperacyjne miały przebieg całkowicie pomyślny.

Pan marszałek po kilkudniowej rekonwalescencji powraca do swej pracy. (Pat).

Nie było „paragrafu aryjskiego” na zebraniu stowarzyszenia architektów

Warszawski koresp. „Głosu Porannego” telefonuje:

Onegdaj odbyło się nadzwyczajne walne zgromadzenie stowarzyszenia architektów polskich t. zw. „Sarpus”, na którym zgłoszony miał być wniosek o „paragraf aryjski”.

Posiedzenie zostało zwołane na skutek głośnej enuncjacji zarządu S. A. R. P-u potępiającej zajęcia na wyższych uczelniach i obarczającą odpowiedzialnością władze aka-

demickie za niedostatecznie energiczną postawę. Enuncjacja ta spowodowała w następstwie ustąpienie kilku profesorów.

Na posiedzeniu obecni nie wyrazili wprawdzie solidarności z enuncjacją zarządu, ale potępiili zajęcia na uczelniach. Zarządowi uchwalono votum nieufności.

Wniosek o paragraf aryjski nie został wogóle zgłoszony.

Wiadomości bieżące

DYZURY APTEK. — Nocy dzisiejszej dyżurują następujące apteki: H. Pastorowej, Lagiewnicka 96, J. Kahanego, Limanowskiego 80, S. Trawkowskiej, Brzezińska 80, J. Koprońskiego, Nowomiejska 15, M. Rozenbluma, Śródmiejska 21, M. Bartoszewskiego, Piotrkowska 94, L. Czyńskiego, Rokicińska 53, E. Zakrzewski i S-ka, Kątna 54, I. Sieniekiej, Rzgowska 59.

MATURA W PONIEDZIAŁEK. — Szkoły średnie w Łodzi poczyniły już wszelkie przygotowania do tegorocznych egzaminów maturalnych.

Jak wiadomo, egzaminy maturalne w pierwszym terminie rozpoczynają się 10 maja r. b., a więc w nadchodzący poniedziałek.

W drugim terminie początek egzaminów nastąpi po Zielonych Świątkach, 18 maja r. b.

Tragiczny karambol cyklisty z samochodem

Wczoraj przed południem na ulicy Piotrkowskiej, między Tragutta a Narutowicza, miał miejsce tragiczny wypadek.

Na jadącego na rowerze 20-letniego Stanisława Lengę (Piotrkowska 17) najechał w pełnym pędzie samochód.

Cyklista runął z roweru na asfalt, zalewając się krwią.

Rannego przewieziono na stację pogotowia. Lekarz opatrzył poważne obrażenia głowy i tułowia.

Liberalnie traktować handel uliczny

Nie stanowi on konkurencji dla sklepów, a zmniejsza wydajnie kadry bezrobotnych

Poważne kolizje w poglądach poszczególnych czynników administracyjnych, komunalnych i gospodarczych, przejawiające się na terenie miast, odbijają się fatalnie zwłaszcza na sytuacji drobnego kupiectwa. Z jednej strony zarządy miejskie dążą do „upiększania” miast, wysuwają zasady i poglądy o charakterze „estetycznym”, żądają skasowania ulicznego handlu, straganów, postojów wozów, nawet kiosków itd. Władze administracyjne uważają, iż drobną handel uliczny jest w wielu wypadkach niepożądanym z punktu widzenia ruchu ulicznego i jego bezpieczeństwa.

Z drugiej jednak strony władze te stoją na stanowisku, iż radykalna likwidacja tych postaci handlu odbiłaby się ujemnie na walce z bezrobociem i zwiększyłaby znacznie liczbę tych, którym miasto musiałoby przyjąć z pomocą.

W kolach gospodarczych, zwłaszcza na terenie samorządu gospodarczego, zagadnienie drobnego handlu ulicznego spotyka się z różnymi opiniami. Z jednej strony kupiec detaliczny uważa, że handlarz wózkowy odbiera mu klientów bowiem sprzedaje bez kalkulacji. Z drugiej strony delegaci drobnego kupiectwa są zdania, że handel uliczny nie koliduje z handlem osiadłym, jak to wykazują obroty, notowane w urzędach skarbowych:

na ulicach, na których istnieje handel uliczny, obroty nie są mniejsze, niż na ulicach, na których istnieje zakaz sprzedaży ulicznej.

Tak więc z jednej strony walka o „salon” w mieście, z drugiej strony konkurencja dla detalistów, względy bezpieczeństwa ruchu, walki z bezrobociem, kwestia opieki społecznej, a nawet wysuwane ostatnio momenty nacjonalistyczne — wszystko to ujęte w postaci zapisek, memoriałów i notatek posłużyło ministerstwu przemysłu i handlu do opracowania wytycznych,

według który należy się kierować przy regulacji tego skomplikowanego zagadnienia.

Jest to szereg wskazówek dla

władz administracji ogólnej, powołanych do normowania zasad, na jakich ma się odbywać handel uliczny. Dowiadujemy się, iż wysunięte pod tym względem wytyczne ujmują zadanie życiowo oraz praktycznie. Wydawanie przepisów, sprzecznych z życiem, teoretycznych i niecelowych (patrz przepisy o godzinach handlu), przyczynia się tylko do dezorganizacji, stwarza pole do nadużyć i jest szkodliwe. Ministerstwo przemysłu i handlu

nakazuje liberalnie traktować handel drobną uliczny,

wypowiada się przeciwko sztucznemu tworzeniu „salonów” w miastach i uważa, iż należałoby obniżyć opłaty, obciążające drobną handel.

Rozebrany przez... samochód

Przykra sytuacja nieszczęsnego przechodnia

Liczni przechodnie byli wczoraj świadkami humorystycznego wypadku, jaki wydarzył się przy zbiegu ulic Piotrkowskiej i Andrzeja.

Do tramwaju linii nr. „11” wsiadał biuralista p. F. W chwili gdy postawił nogę na stopniu, nadjechała w szybkim tempie taksówka. Błotnik auta zaczęł o spodnie p. F. Samochód mknął dalej...

Przechodnie mieli teraz dość niezwykły widok. Oto błotnik zdarł z p. F. spodnie i biuralista stanął na ulicy... w białej bieliźnie.

P. F., który na szczęście żadnego szwanku nie odniósł, wbiegł do bramy, skąd taksówką odjechał do domu.

Tramwaj obciął dziecku nóżkę

Przy zbiegu ulic Piłsudskiego i Staszycy w Rudzie Pabianickiej miał miejsce straszny wypadek.

Gdy z mieszczącego się w tym miejscu sklepu Jeroska (Chocianowice 104) wybiegła jego córka 8-letnia Lidia, nadjechał w szybkim tempie tramwaj linii Łódź — Tuzyń.

Dziecko potknęło się i upadło na szynę. Motorniczy puścił w ruch hamulce. Było już jednak za późno. Koła wagonu obcięły dziecku nóżkę.

Wezwany z Łodzi lekarz prywatnego pogotowia (12-333) przewiózł ofiarę wypadku do szpitala, gdzie dokonano amputacji nogi.

Za pół roku zgóry płacą schwytni radiopajęczarze

Wydano instrukcje w sprawie zwalczania radioprzestępstw wszelkiego typu. M. in. w wypadkach zalegania z opłatami radiofonicznymi, po wyczerpaniu wszystkich środków ostrzegawczych, będą cofane karty rejestracyjne. Dalsze korzystanie z radia pociąga za sobą surowe kary, przewidziane za radiopajęczarstwo. Po za karą korzystający z radia bez rejestracji płaci za 6 miesięcy po 3 zł.

Teatr, muzyka i radio

LUDWIK SOLSKI W TEATRZE MIEJSKIM.

W poniedziałek o godz. 8.30 w. po raz ostatni Ludwik Solski wystąpi w „Skapen”.

TEATR POLSKI.

Dziś o godz. 8.30 wiecz. „Panna Maliczewska” z Jadzią Andrzejewską.

STEFAN JARACZ W TEATRZE POLSKIM.

Od wtorku 11 maja r. b. rozpoczą na gościnne występy Stefan Jaracz na czele zespołu teatru Ateneum. Teatr Ateneum wystawia „Szkolę żon”. Prócz tego wystawiona będzie aktualna polityczna satyra „Wozny i minister”.

FOTOPLASTIKON Montuski 2

„BALI” egzotyczna wyspa pięknych ludzi
Wstęp 25 gr., młodz. 15 gr

KONCERT LAUREATÓW.

Koncert laureatów skrzypcowych konkursu im. Wieniawskiego i Yssaia wzbudził w Łodzi zainteresowanie.

Genialny 5-letni skrzypek - wirtuoz Bussia Golstein z Moskwy oraz znakomita Maryna Kozolupowa, laureaci konkursów, wystąpią w niedzielę, dnia 9 maja r. b. o godz. 8.45 wiecz. w sali filharmonii.

LUCIENNE BOYER W ŁODZI.

Królowa pieśni francuskich, Lucienne Boyer przybywa ponownie do Łodzi wraz z reprezentacyjnym zespołem jazzowym i wystąpi we wtorek, dnia 1 maja r. b. o godz. 8.45 wiecz. w filharmonii z zupełnie nowym programem.

DZISIEJSZE AUDYCJE

6.33 Gimnastyka i muzyka z płyt. 11.30 Słuchowisko p. t. „Tomasz Alva Edison”.

12.03 Orkiestra wojskowa. 12.50 „Mój ogródek warzywny” — pogadanka.

15.15 Koncert w wyk. orkiestry Serebryńskiego.

16.15 Rozmowa z chorymi. 16.30 Koncert ze studia na fargach poznańskich. Orkiestra, Zofia Fedyczkowska — sopran, Józef Madeja — klarnet, Władysław Raczkowski — fortepian.

17.00 „Licea gospodarcze” — odczyt.

17.15 D. c. koncertu. 18.00 „Herezje sportowe” — pogadanka.

18.20 Muzyka lekka (płyty). 19.00 „Dwie rewie” — skecz.

19.20 „Z pieśnią po kraju” — audycja.

19.45 Fragment operowy. 20.00 Koncert poświęcony twórczości Karola Szymanowskiego.

(III Symfonia, „Stabat Mater” i Koncert skrzypcowy).

22.30 „Dzieci starego miasta” — fragment z powieści Krąszewskiego.

22.50 Muzyka lekka (płyty). 23.00 Muzyka taneczna (Warszawa II).

ZAGRANICA ROMANIA (1875)

19.35 „Wesele Figara” — opera Mozarta.

SZTOKHOLM (426)

20.00 Recital fortepianowy Brandla (Utwory Szopena).

BERLIN (356)

20.40 Utwory Brahmsa (Orkiestra, skrzypce i wiolonczela).

PRAGA (470)

21.00 „Dzieci gór” — opera Maslo.

LONDYN REG. (342)

21.05 „Aida” — opera Verdiego (2 akt)

SZTUTGART (523)

00.00 Muzyka rozrywkowa z płyt.

Do Berlina

od 25.V. do 2.VI.
25.V. do 9.VI.

Do Wiednia

Pasporty indywidualne

Na Fiordy Norwegii

od 15—26.7. — zł. 330.—

Informacje i zapisy:

Wagons-Lits/Cook
Piotrkowska 68 i 6.

Chleb podróżuje!

Rewizja cen ustalonych przez władze

Polska Agencja Telegraficzna urzędowo komunikuje: W ostatnich dniach giełdy zbożowe za notowały w porównaniu z cenami z przed 10 dni zwyżkę zboża o 2 złote na 100 kg. W związku z tym należy się spodziewać rewizji cen ustalonych przez władze administracyjne na mąkę żytnią i chleb, wydany bowiem ostatnio przez ministerstwo spraw wewnętrznych okólnik przewiduje możliwość rewizji cen w wypadkach, gdy cena zboża podróżuje o 1 złoty na 100 kg.

Bezrobotny i najbiedniejszy jest członkiem olbrzymiej rodziny, której na imię Polska

KINO

CASINO

Dziś
premiera!

Pocz. seansów: 4. 6. 8. 10

GENIALNA AKTORKA

Lena



DUNNE

NIEZAPOMNIANA
BOHATERKA
„BOCZNEJ
ULICY”

W OSTATNIM
WSPANIAŁYM
FILMIE REŻ.
RYSZARDA
BOLESŁAWSKIEGO

TEODORA
robi karierę.

Niezwykłe dzieje kobiety,
która z nonszalancją lekce-
ważyła etykietę towarzyską,
by zdobyć sławę i ukochanego

Film, który wzbudził
zachwyt i podziw świata

CAPITOL Dziś i dni następnych!

Wielki sukces polskiej produkcji filmowej! — Zakrojony na miarę arcydzieł zagranicznych film reżyserii RYSZARDA ORDYŃSKIEGO p. t.

AMERYKAŃSKA AWANTURA

W rolach głównych kwiat aktorstwa polskiego:
Eugeniusz Bodo, Zofia Nakoneczna, M. Cwiklińska,
M. Znicz, Sielański, A. Didur, Tadeusz Frenkiel

Ceny miejsc na wszystkie seanse od 54 gr.

Hiszpańscy piłkarze chcą grać w Polsce

Śląski OZPN nawiązał kontakt z senorem De la Sotą, byłym prezesem Hiszpańskiego Związku Piłki Nożnej co do ewentualnego przyjazdu drużyny piłkarskiej Basków na nadchodzącą niedzielę na jeden mecz w Katowicach.

Drużyna Basków grała przed tygodniem we Francji i na mecz przybyła samolotem z Bilbao a zaraz po meczu wróciła samolotem na front do swej nieszczęśliwej ojczyzny.

Wczoraj Baskowie grali w Pradze i chętnie zagraliby jeszcze jeden mecz. M. in. w rachubę wchodzi Katowice, za cenę stosunkowo niewysoką, gdyż 5 tys. zł., które z pewnością się wróci.

Poza posmakami sensacji ewentualna gościna piłkarzy hiszpańskich, byłaby wartościową przede wszystkim ze względu czysto sportowego. Skład drużyny, która grała wczoraj w Pradze, był taki: Blasco, Areso, Aedo, Cibaren, Muguerza, Roberto, Gerostiza, Reguro, Langara, Larrinaga, Emilin. Dziesięciu z pośród tej jedenastki, to znani międzynarodowo hiszpańscy. Jeden Areso nie nosił dotąd koszulki reprezentacyjnej. Wszyscy grają w mistrzowskiej drużynie Hiszpanii „Athletic Bilbao”. Aedo przed rewolucją grał w klubie „Betis” w Sewilli, Langara był czynny w „Oviedo”.

Należy przypomnieć, że Hiszpania zgłosiła się również do rozgrywek o piłkarskie mistrzostwa Europy i przydzielona została do grupy drugiej, t. j. tej, w której grają: Polska, Irlandia i Norwegia. Sprawa ta nie jest jeszcze zdecydowana; Polska i Norwegia zgłosiły protest przeciwko włączeniu Hiszpanii do tej grupy, stanowisko Irlandii, ani też komitetu wykonawczego FIFA nie jest znane.

Trzeba wyjaśnić, że do mistrzostw świata zgłosiła się rządowa drużyna hiszpańska, drużyna senora De la Sota, ta sama, która ma grać w niedzielę w Katowicach. W tej chwili toczą się jeszcze pertraktacje. Śląskiemu OZPN przede wszystkim potrzebne jest zezwolenie PZPN i władz administracyjnych.

Niedzielne mecze ligowe w kraju

Program ligowy na nadchodzącą niedzielę przewiduje cztery następujące mecze: Cracovia — Warszawa, Pogoń — AKS, Warta — Ruch i ŁKS — Garbarnia.

Wszystkie te mecze mają decydujące znaczenie dla układu tabeli, zarówno u jej góry jak i u dołu. Początek meczów o godz. 17.15.

Spychała i Bratek walczą w Berlinie bez powodzenia

Wczoraj rozpoczął się w Berlinie międzynarodowy turniej tenisowy Blau-Weiss'u z udziałem tenisistów kilkunastu państw europejskich. M. in. startują Spychała i Bratek. Pierwszego dnia Spychała pokonał Niemca Drosta 5:7, 6:2, 6:2, a w grze podwójnej para Spychała — Bratek przegrała z parą Niemiec Kępczyński — Bartkowiak 6:4, 7:5. W grze mieszanej para Spychała — Hiller uległa parze niemieckiej Bergengruen — Hildebrandt 6:1, 6:1.

Woźniakiewicz i Sipiński zwyciężają!

Sześciu Polaków jest już w drugiej puli

Po pierwszym dniu zwycięstw polskich na bokserskich mistrzostwach Europy w Mediolanie, staliśmy się naraz ogólnie faworyzowani. Prasa włoska poświęca nam wiele miejsca w dzisiejszych sprawozdaniach, nazywając Chmielewskiego najlepszym technikiem pierwszego dnia mistrzostw. Zwycięstwo Szymury jest również oceniane jako wielki sukces polskiej pięści.

Dziś miała walczyć nasza czwórka pozostałych reprezentantów. Tymczasem walkę Czortka z Niemcem Willkiem przeniesiono na dzień jutrzejszy. Z niecierpliwością oczekiwaliśmy pierwszego występu Woźniakiewicza. Walka jego odbyła się po północy, a przeciwnikiem był irlandczyk Smith. Po czątku walki nie zapowiadał się dla nas korzystnie. Irlandczyk doskonale w pracy na dystans zasypał Polaka serią ciosów. Łódzianin jest speszony i walczył chaotycznie, dużo inkasował i oddał przeciwnikowi rundę.

W przerwie Sztamm i Chmielewski udzielają mu cennych wskazówek. „Morycek” prze naprzód i mimo otrzymanego ostrzeżenia rozstrzyga rundę na swą korzyść. Decyzja zapasów musi w III rundzie, to też Łódzianin stawia wszystko na jedną kartę i nadal swe

ZNANE SZALEŃCZE TEMPO i jest panem sytuacji, tak dale-



Plakat mistrzostw bokserskich Europy.

ce, że pod koniec rundy posyła irlandczyka do 4 na deski. Twardy irlandczyk wstaje, jest oszołomiony i kończy walkę groggy. Jeszcze chwila, a Woźniakiewicz wygrałby przez k.o.

Zwyciężył wysoko Woźniakiewicz.

Drugi sukces odniósł Sipiński w walce z belgem Danthine, wygrywając przez dyskwalifikację belga w III rundzie. Belg walczył nieczysto i otrzymał dwa ostrzeżenia. Przy trzecim był już zdyskwalifikowany.

Pierwszą rundę wygrał Polak, druga należy jednak do belga, w trzeciej zaznaczyła się znowu przewaga Polaka. Walka skończyła się przedwcześnie na naszą korzyść. Tak więc 6 naszych zawodników przebiło się już do drugiej puli.

Z innych wyników godzi się wspomnieć zwycięstwo węgry Enkesa w wadze muszej nad belgiem Braedtem oraz wysokie zwycięstwo faworyta do mistrzostwa w tej kategorii Włocha Maty nad finem Lehtinenem. W wadze koguciej drugi Włoch — faworyt Sergio wygrał niesłusznie z irlandczykiem Herrem.

O godz. 1.30 w nocy miał walczyć Piłat z norwegiem Nielsenem. W chwili oddania numeru pod maszynę — nie było jeszcze wiadomości o wyniku tego spotkania.

Płk. Dudryk prezesem W. O. Z. B.

Na walnym zebraniu WOBZ wybrano nowy zarząd z płk. Dudrykiem na czele. W skład zarządu weszli starzy działacze Cendrowski i Zakrzewski. Postanowiono uruchomić kurs dla kierowników drużyn, poza tym zarząd otrzymał 5 terminów na zawody zagraniczne.

Manchester City

zawodzi w Niemczech. Wczoraj odbył się w Duisburgu wobec 40 tys. widzów mecz pomiędzy nieoficjalną reprezentacją Niemiec a mistrzem Anglii Manchester City. Mecz zakończył się wynikiem bezbramkowym 0:0. Wynik ten nie jest dla Anglików zbyt zaszczytny, Angliki zresztą nie wysłali się specjalnie.

Garbarnia remisuje z Wisłą

Warto nadal na czele tabeli

Jedyny czwartkowy mecz o mistrzostwo ligi, rozegrany w Krakowie pomiędzy lokalnymi rywalami: Wisłą i Garbarnią, zakończył się wynikiem nierozstrzygniętym 1:1 (0:0).

Obie drużyny grały bardzo słabo, przy czym Garbarnia gorzej startem do piłki i kondycją fizyczną, zasługując raczej na zwycięstwo. Wisła miała słaby dzień.

Gra była denerwująca i niepotrzebnie przerywana ciągle przez sędziego, który niedość

dobrze wywiązał się ze swego zadania. Więcej inicjatywy wykazała Garbarnia, której atak nie umiał jednak sforsować defensywy Wisły. Prowadzenie uzyskał w 17 m. Woźniak dla Garbarni, lecz w minutę później Łyko wyrównał. Dalsze usiłowania obu drużyn nie zmieniły już wyniku. Sędziował p. Hausman z Lwowa. Widzów do 3.000.

Po czwartkowym meczu tabela ligowa przybrała następujący wygląd:

1. Warta	6	11:1	16:3
2. Wisła	7	11:3	30:4
3. Cracovia	7	10:4	20:6
4. Ruch	6	10:2	16:7
5. A. K. S.	6	10:2	13:7
6. Warszaw.	7	8:6	15:12
7. Garbarnia	6	6:6	9:6
8. Pogoń	6	5:7	7:11
9. Ł. K. S.	7	5:9	12:18
10. Dąb	18	0:36	0:54

Tylko 37 mtr. rzuciła Wajsówna na wczorajszym meczu Łódź—Poznań 73:54

Lekkoatletyczny mecz kobiety reprezentacji Łodzi z poznańskim AZS. zakończył się wysokim zwycięstwem Łodzi w stosunku 73:54, pomimo, iż nie startowała Kwaśniewska. Dla Łodzi najwięcej punktów zdobyła Wajsówna, zaś dla AZS. Lubiczówna.

Wyniki techniczne były następujące:

8 mtr. płotki: 1) Wajsówna 14,4 sek. przed Lubiczówną (A. Z. S.) 15,6 sek., kula: 1) Wajsówna 11,29 mtr. przed Litwinówną (P.) 9,05 mtr. Sztafeta 4x100 mtr.: 1) Łódź 57 sek. przed RZS. (Poznań) 58,1 sek. Bieg 60 mtr.: 1) Lubiczówna 8,5 sek. przed Skorupińską (Ł.) 8,6 sek. Skok wzwyż: 1) Wajsówna 1,37 mtr. przed Wolętanówną (P.) 1,34 m. Skok wdłuż z rozbiegu: 1) Lubiczówna 4,69 mtr. przed Kamińską (Ł.) 4,59 sek. Skok wdłuż z miejsca. 1) 1) Wajsówna 2,33 mtr. przed Jerzykowską (Ł.) 2,15 mtr. Oszczep: 1) Wajsówna 29,40 mtr. przed Lubiczówną 25,48 mtr., 800 mtr.: 1) Wodnicka (Ł.) 2,44,4 przed Kaszewska (Poznań) 3,08. Bieg 200 mtr. 1) Lubiczówna 29,7 sek., przed Majchrzakówną (Ł.) 30,4 sek. Dysk: 1) Wajsówna 37,16 mtr. przed Janicką (Ł.) 29,80 mtr. Sztafeta 4x200 mtr.: 1) Łódź 2,05 przed Poznaniem 2,06,2.

Sukces biegaczy „Geyera”

Poprawili rekord trasy o blisko 20 sek.

W dniu wczorajszym przy pięknej pogodzie odbył się w parku im. Poniatowskiego IX doroczny bieg sztafetowy „Kuriera Łódzkiego” na trasie wynoszącej 14 km. Startowało 11 drużyn, przyczem każda drużyna liczyła po 7 zawodników, z których każdy musiał przebiec 2 km.

Na początku biegu prowadziła Boruta przez KE, KPZjednoczone i Geyerem. Stopniowo sztafeta Geyera zaczęła wysuwać się na czoło i na V-iej zmianie Rutkowski (Geyer) po nadrobieniu 70 mtr. oddał pierwszy pałeczkę swemu koleźce klubowemu. Na ostatniej zmianie, Lach po doskonałym biegu nadrobił przeszło 100 mtr., jednak nie zdołał już wyprzedzić zawodnika Geyera. Ostatecznie zwyciężył Geyer w składzie Stelmach, Mostowski, Wiszniewski, Szubert, Katarzyński, Rutkowski I, Sawan w b. dobrym czasie 39 min. 9 sek., który to czas jest nowym rekordem trasy, lepszym o 18,5 sek. od dotychczasowego. Drugie miejsce zajął Kruzen-der w czasie 39,14,8, trzecie — KPZjednoczone 39,37,2, czwarte LKS 39,41,2, piąte Geyer II 40,29,4. Sztafeta zgierskiej Boruty, która była szósta została zdyskwalifikowana za zmylenie trasy.

W ŁKS-ie debiutował Kurpesa, który po ładnym biegu na ostatniej

zmianie wysunął się z siódmego na czwarte miejsce.

Zainteresowanie biegiem ogromne gdyż przyglądało mu się ogółem 20.000 osób. Organizacja imprezy bardzo dobra.

Litwa bije Polskę na mistrzostwach koszykówki

W półfinale mistrzostw Europy w koszykówce w Rydze, Polska spotkała się z Litwą i przegrała w stos. 25:32 (18:18). Zwycięstwo Litwinów wywalczone było przy współudziale publiczności lotewskiej, która w stosunku do naszej drużyny zachowała się skandalicznie.

W drugim półfinale Włochy pokonały Francję 36:32 (15:20). Do finału doszła Litwa i Włochy.

Prasa litewska z wielkim zadowoleniem notuje pierwsze trzy zwycięstwa swej drużyny, zaznaczając, że dla Kowna nie jest to bynajmniej niespodzianką, ponieważ poziom litewskiej koszykówki jest wysoki. W Kownie liczą się z tym, że Litwa zdobędzie mistrzostwo Europy.

Wycieczka DO WIEDNIA

14—22. 5. **zł. 135.-**
14—28. 5.

Do Jugosławii 1—21. VI

ze zwiedzeniem Wiednia i Budapesztu — zł. 335.—

Do Paryża 1—15. VI

przez Wiedeń i Szwajcarię koleją do Wiednia, autokarem przez Tyrol — Szwajcarię Francję — zł. 485.—

Powyższe ceny obejmują wszelkie przejazdy, zwiedzanie oraz hotele i utrzymanie przez cały czas. Ilość miejsc ograniczona.

Informacje i zapisy:

Polskie Biuro Podróży „UNION LLOYD”, Łódź, Piotrkowska 42, tel. 107-87

Wasilewski pierwszy w wyścigu dookoła Śląska

Wczoraj odbył się doroczny wyścig kolarski „Dookoła Śląska” na dystansie 113 km. o puchar przechodni tygodnika sportowego „Raz, dwa trzy”. Do wyścigu stanęło 44 zawodników, m. in. czołowi kolarze polscy: Michalak, Napierała i Wasilewski.

Zwycięstwo odniósł Wasilewski (Fort Bema) przed Wanderkiem (R. K. S. Kraków), Michalakiem (Fort Bema) Napierałą (Fort Bema) i Wytędą (Stadion Chorzów) w czasie 3:54:25 s.

Osmólski zwycięzca w wyścigu ŁTK

Na trasie Krzywie — Zgierz — Stryków — Główno odbył się szosowy wyścig kolarski dla zawodników licencjonowanych na 50 km., zorganizowany przez T. K., zaś równocześnie na trasie skróconej został rozegrany wyścig propagandowy młodzieży na 25 km. W wyścigu dla kolarzy zwyciężył po zażartej walce na finiszu Osmólski Alf. (ŁTK.) w czasie 1 godz. 36 m. 30 sek. przed Laškiewiczem (Wima) 1.36.30.2, Stolarczykiem (Boruta) 1.37.36.2.

W czasie wyścigu Pietraszewski Lucjan (ŁTK) uległ „wysypce” i doznał obrażeń rąk. Wyścig prowadził przez cały czas Leškiewicz o jakieś 20 km przed grupą złożoną z Osmólskiego, Pietraszewskiego, Stolarczyka i Kucharskiego i dopiero na finiszu Osmólski wyprzedził Leškiewicza.

W wyścigu dla młodzieży na 25 km. zwyciężył w znakomitej formie Derwiński (niestowarzyszony, Kuluszki) 45 min. 45 sek., który przez cały czas przez nikogo nie atakowany prowadził wyścig i wyprzedził o dwie minuty następnego Górniaka (Zduńsko Wolski K. K.) — 47.46

Liga okręgowa w Krakowie

W Krakowie odbyło się nadzwyczajne walne zgromadzenie K. O. Z. P. N. Prezesem wybrano dyr. Kazimierza Dobiję głosami wszystkich klubów przy 7 wstrzymujących się.

Następnie uchwalono utworzyć ligę okręgową, w skład której wejdzie 10 klubów obecnej klasy „A” oraz rezerwy klubów ligowych, przy czym rezerwy te grać będą jedynie o puchar K. O. Z. P. N.

Nowy rekord Łodzi w pływaniu

W Łodzi odbyły się wczoraj młodzieżowe zawody pływackie o puchar YMCA. W zawodach wzięło udział ponad 70 uczniów i uczennic.

W biegu 100 m. st. dowolnym ko biet, Krzenińska wynikiem 1:34,4 ustanowiła nowy rekord okręgu. Dawny rekord wynosił 1,41,9.

Pozostałe wyniki przeciętne.

W ogólnej klasyfikacji puchary YMCA zdobyły w konkurencjach żeńskich i męskich po raz drugi gimnazja niemieckie. W konkurencji pań gimnazjum niemieckie uzyskało 37 pkt., przed gimn. Rotherowej 27 p. I gimnazjum Skrzypkowskiej 14 pkt. W konkurencji chłopców gimnazjum niemieckie uzyskało 48 pkt., przed gimn. im. Kopernika 30 pkt. Szkoła Włókniennicza 28 pkt.

Tenisistów Makabi obradują

W dniu dzisiejszym o godz. 20.30 odbędzie się doroczne walne zgromadzenie sekcji tenisowej Makabi w lokalu klubowym przy ul. Al. Kościuszki 21. Na porządku dziennym szereg niezmiernie doniosłych spraw sekcji, a m. in. żywotna kwestia budowy własnych kortów.

Makabi wzywa wszystkich członków sekcji do punktualnego stawienia się. Goście mile widziani.

Przykra porażka ŁKS-u z F. A. C.

Oslabiona drużyna „czerwonych” przegrywa z wiedeńczykami 0:5 (0:2)

FAC: Scharl, Bernard, Leinweber, Wolf II., Pörscht, Galli, Wol I., Weywoda, Dostal, Schimpl i Chlad.

ŁKS: Andrzejewski, Karasiak, Gałeczki, Osiecki, Wolski, Tadeusiewicz, Nowicki, Herbstreich, Lewandowski, Król i Miller.

Jak wynika z zestawienia, obie drużyny wystąpiły w osłabionych składach. Wiedeńczycy odbywają tournée bez swych asów: środkowego napastnika Kerna, pomocników Fiali i Cervenki i obrońcy Hradetzky'ego, natomiast z wypożyczonym ze Sportklubu Gallim. ŁKS w dziwnie zestawionym składzie, bez

swych inwalidów: Sowiaka i Fliegla, poza tym bez Rudnickiego.

Niepowodzenia ligowe ŁKS odbiły się poważnie na frekwencji, tym bardziej, że po wiedeńczykach też sobie wiele nie obiecywano. Na widowni zebrało się nie więcej, jak 1.200 zaprzysiężonych adherentów „czerwonych”. Ale tak już bywa, że mecz zapowiadający się ciekawie — zawodzi i odwrotnie, ma przebieg interesujący wtedy, kiedy najmniej się tego spodziewamy. Tak też było i wczoraj. Mecz FAC — ŁKS nie stał

wprawdzie na wyszukany poziom, ale ciekawy przebieg częściowo to wynagrodził.

Wypoczęci goście pokazali wcale ładną grę. Bez wysiłku uzyskali pięć bramek, a że nie stracili ani jednej, to z jednej strony zasługa ich świetnego bramkarza, a z drugiej wina na padu łódzkiego. Obok Scharla wyróżnił się niezmiernie Dostal, który zdobył cztery bramki i był współautorem piątej Pierwszorzędną klasę reprezentują poza tym Weywoda i Chlad. W obronie wyróżnił się

Leinweber, choć pamiętać trzeba, że we Wiedniu gra stale w napadzie. W sumie FAC zaprezentował się nader korzystnie i swą grą, ambicją i fair, zyskał sobie uznanie.

ŁKS przeżywa ciężki kryzys! Drużyna nie może się jeszcze otrząsnąć po serii niepowodzeń. Kierownictwo szuka wszelkich dróg przełamania tej passy, przedstawia skład, próbuje nowych graczy, robi co może.

Na meczu w Hajdukach były już przebliski niezłej gry. Chciano wypróbować tę samą drużynę wczoraj, t. j. Rudnickiego w ataku, a Wolskiego w pomocy, niestety, próby tej nie można było powtórzyć z powodu nieprzybycia Rudnickiego. Przeciwnik wczorajszy górował wprawdzie o całą klasę nad ŁKS-em, przynajmniej jednak trzeba, że gospodarze grali wczoraj wyjątkowo nie szczęśliwie i mieli wiele okazji do zdobycia bramki. Nikogo nie ganiąc, uznając szczerą wysiłkę, nikogo też nie możemy pochwalic.

Cztery bramki, jak to już wyżej wspomnieliśmy, zdobył Dostal, piątą Weywoda. Sędziował dobrze p. Lange.

ŁTSG na czele tabeli

Niespodziewana porażka U-Touringu i zwycięstwo rez. ŁKS-u

W dniu wczorajszym odbyły się następujące dalsze mecze o mistrzostwo łódzkiej klasy A: **WIDZEW — UNION-TOURING 2:0 (2:0).**

U fioletowych zawiódł zupełnie atak, który nie umiał wyzyskać cały szereg dogodnych sytuacji i strzelał niecelnie. W pierwszej połowie Widzew, będąc zespołem lepiej zgranym, strzelał dwie bramki przez Jackowskiego i Augustyniaka (nie bez winy bramkarza U. T., Michalskiego). Po przerwie U. T. przeważa, jednak obrona Widzewa likwiduje doskonale wszystkie ataki. Pod koniec meczu zniesiony został z boiska Milczarek z Widzewa, który zderzył się z obrońcą U. T. Durką i uległ kontuzji. Sędziował p. Pęski. Widzów 1.500.

ŁTSG. — BURZA 4:0 (1:0).

Mimo, iż Burza grała bardzo ambitnie, uległa drużynie lepszej technicznie. Drużyna Ł. T. S. G. była dobrze dysponowana, miała przewagę i przy większym wysiłku mogła osiągnąć lepszy wynik. Do przerwy pada pierwsza bramka w 12 min. dla zwycięzcy przez Mittelsaetta. Po przerwie ŁTSG. stała na ciera, zdobywając dalsze bramki przez Królka (w 3 min.) i Voigta w 4 i 25 min. Sędziował p. Wardęszkiewicz.

ŁKS. I b — WKS. 2:1 (2:1).

Mecz zakończył się niespodziewanym zwycięstwem ŁKS., który grał bardzo ambitnie. Do przerwy ŁKS. zdobywa dwie bramki przez Przygońskiego i Czajkowskiego, podczas gdy wojskowym udaje się zdobyć

bramkę przez prawego łącznika. Po przerwie WKS. dąży do wyrównania, jednak nie udaje się mu to. Sędziował p. Kula wiak.

SKS. — PTC. 2:0 (1:0).

SKS. narzucił ostre tempo gry, które utrzymał do końca meczu. Łodzianie mieli w obu połowach lekką przewagę, będąc zespołem bardziej bojowym. Bramki zdobyli Owczarek i Lubczyński. Sędziował p. Kowalewski.

SOKÓŁ — WIMA 2:0 (1:0).

Sokół był zespołem lepszym w linii ataku i po ciekawym przebiegu strzelił dwie bramki przez środkowego ataku. Sędziował p. Janecz.

Głosy za aktywność klubów bokserskich

Wydział sportowy PZB. ogłosił ostatnim komunikatem liczbę głosów, przysługujących klubom na walnych zgromadzeniach w okręgach. Liczba głosów odpowiada żywotności klubów w roku sprawozdawczym. Najżywością klubem polskim jest Warta, która dysponuje dziś aż 64 głosami, na drugim miejscu w klasyfikacji figuruje poznański HCP., na trzecim łódzki IKP. i poznański Sokół, na dalszych: warszawski CWS. i Czechowice i t. d.

Bezrobotny i najbardziej niebezpieczny jest członkiem olbrzymiej rodziny, której na imię Polska

świecna artystka, doskonale się czuje w trudnych, skomplikowanych sytuacjach. Jako „Teodora” ujawnia się w grze wiele finezji i humoru w wykwintnej formie. Jej wszechstronny i żywy talent obfituje w akcenty charakterystyczne i dramatyczne.

Film p. t. „Teodora robi karierę...” jest ostatnim filmem Ryszarda Bolesławskiego. Doskonale skomponował on reżyserską stronę filmu, umiejętnym wysiłkiem wzrastającej dynamiki wydobyl bogatą skalę coraz to silniejszych efektów. Scenariusz oparty na komicznych sytuacjach i dowcipnym dialogu jest kapitalny. Jest to humor tego samego rodzaju co w filmie „Pan z milionami”, obnażający paradoksalne cechy bohatera

Tabela po wczorajszych meczach wygląda następująco:

1. ŁTSG.	13	17	35:14
2. U-Touring	13	17	23:16
3. Sokół	13	16	21:12
4. W. K. S.	13	15	29:16
5. P. T. C.	13	14	21:13
6. Widzew	13	13	17:10
7. S. K. S.	13	13	25:32
8. Wima	13	11	15:18
9. Burza	13	8	10:23
10) Ł. K. S. I b	13	6	13:40

SZACHY

Ostatnie 3 rundy turnieju szachowego o mistrzostwo Łodzi znacznie zmieniły oblicze tabeli i przyniosły kilka niespodziewanych wyników, które spowodowały aż dwukrotną zmianę lidera. Prowadzący dotąd w turnieju Regedziński musiał ustąpić miejsca Applowi, który, jak się wydaje, już mocno usadowił się na czele tabeli i przynajmniej teoretycznie ma najpoważniejsze szanse na I. nagrodę. Na drugim miejscu idzie Szpiro. Szanse jego na zdobycie mistrzostwa Łodzi mocno stopniały po nieszcześliwej porażce z Grynfeldem, są jednak nieco większe, niż Regedzińskiego i Gerstenfelda, grających pomiędzy sobą i z Applem w następnych rundach. Wyńik tych spotkań będzie miał decydujący wpływ na ostateczny układ górnej części tabeli. W chronologicznym porządku osiągnięto następujące wyniki: Gerstenfeld pokonał niepewnie grającego Rosenbauma, Regedziński — Kozłowskiego przez zdobycie kwalitasa, Appel szybko pokonał silnym atakiem dr. Baya, Hirszbajn odparował atak Michalca i wygrał naskutek błędów, popełnionych w niedoczasie przez swego partnera. Po dwóch porażkach z

Hirszbajnem i Gilwanem, zrehabilitował się Kolski, wygrywając z Grynfeldem. Szpiro doprowadził do przeważającej pozycji z Gilwanem, pozwolił mu jednak wymknąć się z opresji i długo musiał jeszcze walczyć, aby zdobyć punkt. Hoffman pewnie pokonał Webera.

W 8 rundzie największą sensację wywołała niespodziewana klęska Regedzińskiego z dr. Bayem. Regedziński widocznie niedocenił swego partnera, który skwapliwie wykorzystał parę błędów olimpijczyka i precyzyjną grą w końcówce rozstrzygnął na swoją korzyść partię. Ładnie wygrali swoje partie Szpiro i Hoffman; pierwszy z nich — z Kolskim, drugi zaś z Gilwanem. Pozatem pokonał Appel po żywej obustronnej grze Michalca, a Rozenbaum zamatawał Webera. Na remis skończyli Grynfeld z Hirszbajnem i Gerstenfeld z Kozłowskim.

Z zaległych jeszcze z czasu pobytu w Anglii partii pokonał Appel Szpirogo i zremisował z Rosenbaumem, który w nieco gorszej pozycji znalazł ładny trick obronny, prowadzący do nierozegranej.

W 9 rundzie znowu Regedziński osłabił swoje szanse, odkładając partię z Michalcem w nieco gorszej dla siebie pozycji. Nie mając nadziei wydobyc z partii więcej, niż pół punkta, Regedziński, wbrew zwyczajowi, zagrał na wygraną i w rezultacie znalazł się wkrótce w trudnościach. Gerstenfeld pozycyjnemu wygrał z dr. Bayem, Appel z Hirszbajnem i Gilwan z Rosenbaumem. Szpiro, w skrytości ducha narzucający o zwycięstwie po raz pierwszy zaszczytne mistrzostwa, potknął się w spotkaniu z Grynfeldem. Weber naresze zrobił drugi remis, wykorzystując błędy Kozłowskiego. Z odłożonych partii poprzednich rund pokonał Appel Hoffmana, a Gerstenfeld, po bezskutecznych próbach znalezienia wygrywającego wariantu, zremisował z Hoffmanem.

Stan turnieju po 9 rundach: Appel 7,5, Gerstenfeld 6,5, Szpiro 6, Regedziński 5,5 (1), p. Gilwan 5 p., Kozłowski, Hirszbajn po 4,5, Hoffman 4 (1) p., dr. Bay 4 p., Kolski, Michalca po 3,5 (1) p., Rosenbaum 3 p., Grynfeld 2,5 p., Weber 1 p.

Nowy tryumf Ireny Dunne niezapomnianej bohaterki „Bocznej ulicy”

Irena Dunne wryła się w naszą pamięć swą rolą w „Bocznej ulicy”. Przez długie lata nazwisko jej przypominało nam tę wspaniałą kreację, która dostarczała tylu pięknych wzruszeń. Wzruszeń tak wielkich, że ich nikt i nie zatrzeć nie zdoła.

Obecnie Irena Dunne zrealizowała film p. t. „Teodora robi karierę”. Jest to nowy wspaniały tryumf tej wielkiej aktorki. Irena Dunne — to jedna z niewielu aktorek filmowych, która porównywalnym poziomem gry, dla której brak wprost słów zachwyty.

W filmie „Teodora robi karierę” Irena Dunne występuje w roli podobnej do roli, jaką niedawno kreował Gary Cooper, jako „Pan z milionami”. Irena Dunne

rów i często apelujący do intelektu.

W filmie „Teodora robi karierę...” wszystko, począwszy od scenariusza, poprzez wykonanie aktorskie, reżyserię aż do zdjęć i strony technicznej jest prześlągnięte prawdziwą kulturą, wysokim poziomem artystycznym i pomysłowością ludzi prawdziwej sztuki.

Główną atrakcją jest jednak przede wszystkim — Irena Dunne. Ta wielka artystka, operująca niesłychanym bogactwem środków artystycznych jest dziś bezwzględnie największą aktorką Ameryki.

Film „Teodora robi karierę...”, o którym w całej Europie pisze się od kilku miesięcy, wchodzi dziś na ekran kina „Casino”.

Dyrekcja Towarzystwa Kredytowego miasta Łodzi

Nr. 1561 Egs.

podaje do powszechnej wiadomości, że niżej wyszczególnione nieruchomości w Łodzi położone obciążone pożyczkami Towarzystwa za niesapłacone raty wraz z zaległościami, wystawione zostały na sprzedaż przez publiczne licytacje, odbywać się mające o godz. 11-ej zrana przed niżej wymienionymi notariuszami przy Wydziale Hipotecznym Sądu Okręgowego w Łodzi w sali Wydziału Hipotecznego Sądu Grodzkiego w Łodzi, przy ul. Pomorskiej 21.

Zbiór objaśnień i warunki licytacyjne znajdują się w księgach hipotecznych odpowiednich nieruchomości oraz w biurze Dyrekcji Towarzystwa Kredytowego m. Łodzi i tamże przeglądane być mogą.

W razie gdyby dzień wyznaczony dla sprzedaży był świętecznym, sprzedaż odbędzie się dnia następnego.

Nr. Nr. hipoteczny nieruchomości	przy ulicy	Wadium	Licytacja rozpoznac się od sumy	przed notariuszem	Dnia
47-ad	Al. I Maja	27.000	202.500	S. Baranowski	30 lipca 1937
52	Zachodniej	12.000	90.000	H. Klesem	" " "
211-A	Północnej	11.900	89.250	A. Rzewskim	" " "
535-A	Sienkiewicza	17.840	133.800	S. Tułeckim	" " "
768	Piotrkowskiej	6.680	50.100	J. Zaborowski	" " "
792 ros. c.	Leszno	19.600	147.000	H. Klesem	2 sierpnia 1937
795-t	6-go Sierpnia	4.280	32.100	P. Lewieckim	" " "
796 ros. b.	Gdańskiej	3.120	23.400	A. Rzewskim	" " "
804-a	Wólczańskiej	2.160	16.200	K. Okszą-Strzeleckim	" " "
805-a	Gdańskiej	460	3.450	S. Tułeckim	3. września 1937
843-f	Żwirki	10.180	76.350	B. Witkowski	2 sierpnia 1937
843-DE	Żwirki	50.940	382.050	R. Wodzińskim	" " "
897ca	Brzozowej	6.400	48.000	J. Zaborowski	" " "
1085	Kilińskiego	15.840	118.800	A. Rzewskim	3 sierpnia 1937
1274-a	Rokicińskiej	24.940	187.050	R. Wodzińskim	" " "
1284-a	Rokicińskiej	3.580	26.850	J. Zaborowski	" " "
1296	Sienkiewicza	41.240	309.300	S. Baranowski	4 sierpnia 1937
1351	Traugutta	4.100	30.750	H. Klesem	" " "
1419-e	Kamiennej	15.420	115.650	K. Okszą-Strzeleckim	" " "
1442	Kilińskiego	29.160	218.700	S. Tułeckim	" " "
1843	Wacława	13.000	97.500	B. Witkowski	" " "
2195	Czarnej	3.200	24.000	R. Wodzińskim	" " "
2228	Św. Jerzego	16.920	126.900	J. Zaborowski	" " "
2551	28 p. Strzelc. Kan.	8.800	66.000	S. Baranowski	5 sierpnia 1937
4823	Kraszewskiego	6.000	45.000	K. Okszą-Strzeleckim	" " "
731	Piotrkowskiej	48.320	362.400	B. Witkowski	" " "
1126	Kilińskiego	17.620	132.150	J. Zaborowski	" " "
271-ka	Gdańskiej	49.800	373.500	H. Klesem	6 sierpnia 1937
489	Południowej	22.900	171.750	P. Lewieckim	" " "
1344	Traugutta	3.560	26.700	S. Baranowski	29 września 1937
926-a/927-a	Senatorskiej	73.800	553.500	J. Zaborowski	30 czerwca 1937

Łódź, dnia 24 kwietnia 1937 r.

Dyrekcja Towarzystwa Kredytowego m. Łodzi

Do wydzierżawienia

lub wynajęcia od 1 lipca trzy-piętrowy frontowy gmach w najlepszym punkcie miasta z centralnym ogrzewaniem i windą towarową z rampą — zdane na przedsiębiorstwa handlowe lub urzędy. Wiadomość telefonicznie 237-07 w godz. 17-19.

LEKARZ - DENTYSTA

Helena Halpern

NARUTOWICZA 2

TEL. 170-96

Godz. przyjęć: od 11-2 i 4-7.

DOKTOR

KLINGER

spec. chor. seksualnych, wenerycznych i skórnych (włosów)

Andrzeja 2, tel. 132-28

Przyjmuje od 9-11 rano i od 6-8 w niedziele i święta od 10-12

LODY

od najmniejszej ilości dostarcza B. Rubinek, Południowa 39, skład Nr. 43, tel. 148-05. Punktualna dostawa do mieszkań prywatnych.

POKÓJ UMEBLOWANY dla Pana lub Pani, z wszelkimi wygodami i telefonem, ew. z utrzymaniem, od zaraz do wynajęcia. Mielczarskiego nr. 24, II piętro, front. Tel. 163-50.

OKAZYJNA SPRZEDAŻ DYWANÓW

ORYGINALNYCH PERSKICH GRAND-HOTEL Pok. 111

Obejrzenie nie obowiązuje. Sprzedaż odbywa się codziennie.



Na Zielone Świątki

Zastępca: „Produkt”, Łódź, ul. Narutowicza 32. Niezrównana książka z przepisami D-ra A. Oetkera pt. „Dobra gospodyni piecze sama” jest do nabycia we wszystkich sklepach kolonialnych, księgarniach i w naszym zastępcy. Cena obniżona — 30 groszy.

LODY

wyborowe w 10 gatunkach porcja 35 groszy wraz z wodą sodową i waflem czekoladowym.

Śniadania i kolacje jarskie zł. 1.10 wraz z obsługą

poleca Cukiernia „Źródło” Przejazd 1, tel. 209-87



Dziś pocz. o 4

Dziś premiera!

„WESELI BIEDACY”

W rolach główn.: DŻIGAN i SZUMACHER

Jutro wielka premiera!

Metro

Niezwyciężony

BUFFALO BILL

W roli głównej: Gary Cooper

RAKIETA

Sienkiewicza 40, tel. 141-22

Dziś i dni następnych! Arcydzieło treści, reżyserii i gry aktorskiej produkcji wiedeńskiej

KOMEDIANT „NUR EIN KOMEDIANT”

W czoł. rol.: RUDOLF FORSTER, HILDE von STOLZ i HANS MOSER

Początek w dni powsz. o g. 4, w niedziele i święta o 12 w poł.

Na pierwszy seans wszystkie miejsca po 54 gr.

Kraj najniższych zarobków

Pan Kagawa tworzy kooperatywy w Japonii

Jest faktem znanym ogólnie, że najniższe stawki robotnicze istnieją w Japonii.

Zarobki tamtejszego robotnika są wprost komiczne, a potrzeby — minimalne; zadawania się on garścią ryżu. Dzięki jego niezwykle niskiej stopie życiowej, dzięki bajecznie taniej robociźnie, świat zasypywany jest formalnie sprzedawanymi za bezcen wyrobami made in Japan.

Czy do tego nie tak dawno feudalnego kraju dotarł socjalizm? — Tak.

Wprowadził go dr. Toyohiki Kagawa, twórca związkow ro-

botniczych i ruchu spółdzielczego w krainie Wschodzącego Słońca.

Dr. Kagawa, który jest chrześcijaninem, ukończył kolegium teologiczne w Stanach Zjednoczonych, gdzie został wyświęcony na duchownego kościoła presbiteriańskiego. Po powrocie do ojczyzny, t. j. od przeszło 20 lat organizuje ruch spółdzielczy, tworzy związki robotnicze.

Unikając kariery politycznej, wysuwa innych na stanowiska prezesów kooperatów i trade-unionów, pozostając w cieniu i zachowując niezawisłość i niezmiernie wpływy. W ciągu 27

lat wydał przeszło sto książek na tematy ekonomiczne i społeczne, a także o religii, filozofii i literaturze.

Pierwsza kooperatywa założona w Osaka w roku 1918 była jego dziełem. Dzisiaj jest w miastach japońskich 400 takich kooperatyw. Klientami ich są w pierwszym rzędzie rolnicy, należący do spółdzielni wiejskich, których jest 14.000, liczących 4 miliony uczestników.

Ukazała się ostatnio w tłumaczeniu angielskim znakomita książka dr. Kagawa, omawiająca obszernie rozwój ruchu spółdzielczego w Japonii. Tytuł jej

brzmi: „Kraj, płynący mlekiem i miodem” (The land of milk and honey).

Dziękuję to, które nasamprzód było drukowane w odcinku, dało początek pierwszemu spółdzielczemu miesięcznikowi w Japonii, mającemu obecnie nakład od 300.000 do 1.300.000 egzemplarzy. Jest to największe tego rodzaju wydawnictwo na świecie.

W chwili, gdy to piszemy, pan Kagawa urzęduje zapewne

w sześciopiętrowym gmachu, stanowiącym centralną kooperatywę w Tokio. Jest skromny, pracuje intensywnie i może myśli o tym, jak po pracy powita swą żonę i troje swych dzieci. Prawdopodobnie nie orientuje się, że dla milionowych rzesz japońskich robotników jest rodzajem świętego, którego się nie tylko czci i kocha, ale do którego bódaje się i modli.

Edhor.

Prof. Feliks Halpern

lekcje gry fortepianowej

Warunki przystępne,

AL. KOSCIUSZKI 53.



Komunikat.
Stow. „KULTUR-LIGA”
(Zachodnia 68, tel. 191-15)
urządza dziś, w piątek, dn. 7 maja
1937 r. o godz. 8.30 wiecz.
w Teatrze Polskim

**Jedynie przedstawienie
ulgowe**

światłej sztuki Zapolskiej p. t.
**Panna Maliczewska
z Jadzią Andrzejewską**
w roli tytułowej.

Bilety od 30 gr. do 180 zł. już do
nabycia w Stow. „Kultur-Liga” Za-
chodnia 68, tel. 191-15.

**Worki przeciw
molom**
z urządzeniem do wieszania i
szczelnym zamknięciem, w któ-
rych przechowywanie odzieży
jest łatwe i skuteczne.
A. J. OSTROWSKI S-cy,
Piotrkowska 55.

Dr. med.
H. LUBICZ
Spec. chor. skórnych, wenerycznych
i seksualnych
przeprowadził się na ul.
Narutowicza 14
(Róg Piłsudskiego). Tel. 141-32.
Przyjmuje od g. 8—10, 12—2, 5—8
w niedziele i święta od 9—11

**KANCELARIA
TŁUMACZA
PRZYSIĘGŁEGO**
D-ra Armada Akerberga
PRZENIESIONA ZOSTAŁA
NA ULICĘ
PIOTRKOWSKĄ 80

**DOKTOR
REICHER**
Specjalista chorób skórnych
wenerycznych i seksualnych
leczenie promieniami Roentgena
Południowa 28, tel. 201-93
prajm. od 8—11 rano i 5—8 w.
w niedziele i święta od 9—12 pp.

**Czystość i higiena
to zdrowie!**
Cyklinowanie, drutowanie i fro-
terowanie posadzek, czyszcze-
nie wystaw i okien, sprzątanie
biur i pokoi, odkurzanie elek-
troluxem. Reperacje linoleum.
Pakowanie okien i drzwi.
J. HUPERT I S-ka
Piotrkowska 44,
tel. 202-14.

POSZUKUJĘ panienki do cukierni
na wyjazd od zaraz. Zgłosić się w
sobotę, dn. 8 b. m. o godz. 12—2.
M. Feldan, Zgierska 17, m. 17.

OGŁOSZENIE

Zarządcy „Widzewskiej Manufaktury, Spółki Akcyjnej” w Łodzi, zawiadamiają pp. akcjonariuszy, że w dn. 24 maja 1937 r. o godz. 12-ej w siedzibie Spółki w Łodzi, przy ul. Śródmiejskiej Nr. 13 odbędzie się

Walne Zgromadzenie Spółki

z następującym porządkiem obrad:

1. Zagajenie Zgromadzenia
2. Wybór Przewodniczącego Zgromadzenia
3. Sprawozdanie Zarządców oraz sprawa bilansu i rachunku strat i zysków na dzień 31 grudnia 1936 r.
4. Sprawozdanie Rady Nadzorczej i wnioski na udzielenie pokwitowania Władzom Spółki za okres do dn. 31 grudnia 1936 roku, a Zarządcom do dnia odbycia Walnego Zgromadzenia.
5. Zmiana §§ 7, 10, 12, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23 i 25 Statutu i zmiana numeracji paragrafów Statutu
6. Ustalenie ilości Członków Rady Nadzorczej
7. Wybór Członków Rady Nadzorczej
8. Ustalenie ilości Członków Zarządu
9. Wybór Członków Zarządu
10. Wolne wnioski.

Akcjonariusze, którzy życzą sobie uczestniczyć w Walnym Zgromadzeniu, winni złożyć najpóźniej na 7 dni przed terminem Zgromadzenia posiadane przez nich akcje Zarządcom Spółki. Zamiast akcji mogą być złożone zaświadczenia na dowód zdeponowania akcji u Notariusza albo w instytucji kredytowej krajowej. Jeżeli w powyższym terminie na Walne Zgromadzenie stawia się Akcjonariusze, reprezentujący mniej niż 60% kapitału zakładowego, następne Walne Zgromadzenie z tym samym porządkiem dziennym odbędzie się w tymże lokalu tegoż dnia 24 maja 1937 roku o godz. 3 po południu.

Zgromadzenie to będzie prawomocne, a powzięte na nim uchwały ostateczne, bez względu na ilość akcji, które reprezentowane będą przez Akcjonariuszy, uczestniczących w Walnym Zgromadzeniu.

Uwagi do proponowanych zmian Statutu:

Obecne brzmienie § 7: We wszystkich przypadkach, nieprzewidzianych Statutem niniejszym, Spółka winna podporządkować się przepisom Prawa o Spółkach Akcyjnych z dnia 22 marca 1928 r., tudzież wszystkich Ustaw i Rozporządzeń jakie w następstwie wydane zostaną.

Proponowana zmiana: We wszystkich przypadkach, nieprzewidzianych przez Statut niniejszy, Spółkę obowiązują ogólne przepisy prawa, a w szczególności przepisy Działu XII Ks. I Kodeksu Handlowego.

Obecne brzmienie § 10: Rada Nadzorcza Spółki składa się conajmniej z 5 Członków, wybranych przez Walne Zgromadzenie zwykłą większością oddanych głosów. Liczbę Członków Rady Nadzorczej ustala corocznie Walne Zgromadzenie, jednak liczba Członków Rady Nadzorczej nie może w żadnym wypadku przekraczać 7-miu osób.

Proponowana zmiana: Rada Spółki składa się z osób, wybranych przez Walne Zgromadzenie zwykłą większością głosów. Liczbę Członków Rady ustala Walne Zgromadzenie przed dokonaniem wyborów, jednak liczba ta nie może być w żadnym przypadku mniejszą niż 4, ani przekraczać 7-miu.

Obecne brzmienie § 12: Każdy Członek Rady Nadzorczej winien zdeponować Spółce na cały czas swego urzędowania conajmniej jeden tysiąc akcji Widzewskiej Manufaktury.

Proponowana zmiana: Skreślić.

Obecne brzmienie § 14: Celem wykonania stałego nadzoru nad czynnościami zarządu i nad poszczególnymi działami przedsiębiorstwa Rada Nadzorcza wyznacza ze swego grona Delegatów, którzy za czynności swe otrzymują specjalne wynagrodzenie. Rada Nadzorcza ma prawo wyznaczyć delegatów dla reprezentowania spółki.

Proponowana zmiana: Skreślić ostatnie zdanie.

Obecne brzmienie § 15: Zarząd Spółki składa się z 1 lub z większej ilości Członków, jednak nie powyżej 5 mianowanych przez Radę Nadzorczą z pośród Akcjonariuszy lub z poza ich grona na okres 1 roku. Poszczególni lub wszyscy Członkowie Zarządu mogą być w każdej chwili przez Radę Nadzorczą odwołani.

Proponowana zmiana: Walne Zgromadzenie ustala każdego roku ilość Członków Zarządu, jednak w liczbie nie powyżej 3-ch i wybiera Zarząd na okres 1 roku. Ustupujący po upływie roku Członkowie Zarządu mogą być wybrani ponownie.

Obecne brzmienie § 16: Zarząd oraz poszczególni Członkowie Zarządu winni podporządkować się wszelkim uchwałom i instrukcjom Rady Nadzorczej.

Proponowana zmiana: Zarząd winien stosować się do instrukcji, które uchwalone zostaną przez Radę Nadzorczą.

Obecne brzmienie § 17: Wysokość wynagrodzenia poszczególnych Członków Zarządu ustala Rada Nadzorcza.

Proponowana zmiana: Rada Nadzorcza ustala wysokość wynagrodzenia Członków Zarządu i zawiera z nimi odnośne umowy.

Obecne brzmienie § 18: Uchwały Zarządu będą protokołowane. Ponadto protokoły te powinny stwierdzać porządek dzienny, imiona i nazwiska obecnych Członków Zarządu, ilość oddanych głosów za poszczególnymi uchwałami, oraz odrębne zdania. O terminach posiedzeń winien Zarząd zawiadomić Radę Nadzorczą najpóźniej na 3 dni przed tym. Na posiedzeniach winien być obecny delegowany Członek Rady Nadzorczej, zaś ważność uchwał Zarządu zależna jest od aprobaty Rady Nadzorczej. Protokoły będą podpisywane przez obecnych. Księga protokołów winna być oparowana i zaświadczona przez Sąd Rejestrowy.

Obecne brzmienie § 19: Firmę podpisuje 2-ch Członków Zarządu kolektywnie, lub też 1 z Członków Zarządu łącznie z prokurentem, a to na wszelkich aktach i to zarówno prywatnych jak i hipotecznych, oraz notarialnych. We wszystkich czynnościach sądowych reprezentować Spółkę i działać w jej imieniu może jeden z Członków Zarządu lub z prokurentów. Prokurenci są mianowani przez Radę Nadzorczą.

Obecne brzmienie § 20: Zysk rozdziela się w stosunku do nominalnej wartości akcji.

Obecne brzmienie § 21: Należy tworzyć kapitał rezerwowy, do którego przelewa się przynajmniej osiem od sta czystego zysku rocznego, dopóki kapitał ten nie osiągnie pełnej wysokości kapitału akcyjnego.

Obecne brzmienie § 22: W celach dobroczynnych i społecznych utworzony zostaje „Fundusz Dobroczynny”, który corocznie, za każdorazową aprobatą Walnego Zgromadzenia, zasilany będzie w ilości do 5% od kwoty czystego zysku. Wyplaty na ciężar powyższego Funduszu uskutecznią Zarząd za aprobatą Rady Nadzorczej.

Proponowana zmiana §§: 18, 19, 20, 21 i 22 skreślić.

Obecne brzmienie § 23: Oprócz kapitału rezerwowego istnieje Kapitał Nadzwyczajny Rezerwowy oraz Kapitał Amortyzacyjny, spośród zasilania Nadzwyczajnego Kapitału Rezerwowego oraz użycia tegoż Kapitału ustala Walne Zgromadzenie. Kapitał Amortyzacyjny winien być corocznie zasilany w wysokości, odpowiadającej rzeczywistemu zużyciu maszyn i innych inwestycji.

Proponowana zmiana: Po wyrazie „oprócz” dodać wyraz „normalnego”

Obecne brzmienie § 25: Rozwiązanie Spółki może być dobrowolne, na zasadzie uchwały Walnego Zgromadzenia, lub obowiązkowe. Rozwiązanie Spółki następuje obowiązkowo, poza wypadkami, przewidzianymi przez prawo, jeżeli bilans wykaże stratę, przekraczającą sumę Kapitału Rezerwowego, Nadzwyczajnego Kapitału Rezerwowego, ewentualnych specjalnych Kapitałów Rezerwowych i jedną trzecią część Kapitału Zakładowego, a Akcjonariusze nie pokryją jej w ciągu pół roku od daty zatwierdzenia przez Walne Zgromadzenie sprawozdania, które te stratę wykazało. Jeżeli Walne Zgromadzenie uchwali pokrycie straty, a którykolwiek z Akcjonariuszy nie wnieśli w ciągu pół roku przypadającej na niego wpłaty dodatkowej, to akcje jego tym samym stają się nieważnione, o czym Zarząd ogłasza i wzamian za nie wydaje się nowe akcje za tymi samymi numerami, które Zarząd sprzedaje za pośrednictwem Maklera Przysięgłego, lub jednej z miejscowych instytucji bankowych. Z otrzymanej ze sprzedaży tych akcji sumy, po opłaceniu wydatków na ogłoszenia i sprzedaż, część równającą się dodatkowej wpłacie, przeznacza się na uzupełnienie Kapitału Akcyjnego, resztę zaś zwraca się byłemu właścicielowi unieważnionych akcji.

Proponowana zmiana: Po wyrazach „które te stratę wykazało” dodać zdanie „chyba, że Walne Zgromadzenie uchwali zmniejszenie Kapitału Zakładowego”.

Dzisiaj i dni następnych!

Wstrząsające przeżycia kobiety, która głęboka miłość wyrwała ze szponów grzechu pt.

Dla Ciebie, Mario

W rolach głównych:

**Beniamino Gigli
Kaethe v. Nagy**

Ceny miejsc na I-y seans po 50 gr. — Ceny miejsc: I m. 1,00, II m. 90 g. III m. 50 g. Kup. ulg. 70 g.

Początek seansów o g. 4-ej, w niedziele i święta o g. 12-ej

Następny program: **Piętro wyżej** Kapitalna komedia muzyczna. W r. gł. Helena Grossówna, Eugeniusz Bodo, Józef Orwid



Prenumerata miesięczna „Głosu Porannego” ze wszystkimi dodatkami wynosi w Łodzi zł. 4,60, za odosłanie — 40 groszy, z przesyłką pocztową w kraju — zł. 6.—, zagranicą — zł. 9.—

Rękopisów redakcja nie zwraca.

Ogłoszenia za wiersz milimetry 1-szpaltowy (strona 5 szpalt): 1-sza strona 2 zł., Reklamy tekstem redakcyjnym zł. 1,50; w tekście: z zastrzeżeniem miejsca 60 gr., bez zastrzeżenia miejsca 50 gr., nekrologi 40 gr. Zwyczajne (str. 10 szpalt) 12 gr. Drobne 15 gr. za wyraz, najmniejsze ogłoszenie zł. 1,50. Poszukiwanie pracy 10 gr. za wyraz, najmniejsze zł. 1,20. Ogłoszenia zaręczynowe i zaślubinowe 12 zł. Ogłoszenia w dodatku niedzielnym „Rewja” (str. 5 szp.) 1 zł. Ogłoszenia zamiejscowe obliczane są o 50% drożej, firma zagr. 100%. Za ogłoszenia tabelaryczne lub fantaz. dodatek. 50%. Ogłoszenia dwukolor. o 50% drożej

Redaktor odp. Lucjan Lipiński

Za Wydawnictwo: „Głos Poranny — Jan Urbach i S-ka” Henryk Kronman.

W drukarni własnej Piotrkowska 101.